
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 35 

  

privind aprobarea atribuirii contractelor de închiriere a suprafețelor de pajiști disponibile și 

însuşirea actelor adiţionale la contractele de închiriere a suprafețelor de pajiști  

aflate în domeniul privat al comunei Leorda 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.05.2020,  

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 61/12.05.2020, 

având în vedere procesul-verbal de analiză a cererilor în vederea atribuirii contractelor 

de închiriere a pajiștilor permanente disponibile aflate în proprietatea privată a comunei Leorda nr. 

1842/08.04.2020, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. 2 și alin. 5, art. 9 alin. 2-10 din OUG nr. 

34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 

modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991,  

- art. 4, art. 8, art. 9 din Normele metodologice din 11 decembrie 2013 pentru aplicarea 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi 

exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 

18/1991,  

- Ordinul nr. 407 din 31 mai 2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune şi 

închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv 

al municipiilor 

- Ordinul nr. 544 din 21 iunie 2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime 

de animale pe hectar de pajişte, 

în baza prevederilor art. XII pct. 1-3 din contractele de închiriere a suprafețelor de pajiști 

aflate în domeniul privat al comunei Leorda, 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. b, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 (1) Se aprobă atribuirea contractelor de închiriere a pajiștilor permanente 

disponibile conform procesului-verbal nr. 1842/08.04.2020, după cum urmează: 

 

Nr. crt.  

TRUP PĂȘUNE 

ha 

 

LOCATAR 

 

SUPRAFAȚA 

ATRIBUITĂ 

 

1 

 

COSTINEȘTI 

58,76 

VIZITEU ADRIAN 12,62 ha 

VIZITIU V. CONSTANTIN 10,90 ha 

IVAN CONSTANTIN 18 ha 

LUPAȘCU ADRIAN-DUMITRU 5,80 ha 



Page 2 of 2 

 

2 DOLINA-MITOC 

6 

GRĂDINARIU ANTONEL-ROBERT 6 ha 

3 

 

LEORDA CENTRU 

5,2 

ZAHARIA ADRIANA-DANIELA 5,2 ha 

 

(2) Se însușesc actele adiționale nr. 1 la contractele de închiriere a suprafețelor de pajiști 

aflate în domeniul privat al comunei Leorda nr. 11/07.05.2019, 13/07.05.2019, 16/07.05.2019.  

(3) Se însușește actul adițional nr. 2 la contractul de închiriere a suprafețelor de pajiști 

aflate în domeniul privat al comunei Leorda nr. 18/07.05.2019.   

(4) Se împuternicește domnul Ștefan Dulgheru, primar al comunei Leorda, să semneze în 

numele și pe seama UAT Comuna Leorda actele adiționale la contractele de închiriere. 

Art. 2 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului-Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și locatarilor. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ 

         P. SECRETAR GENERAL 

     MALOȘ VALERIAN                    DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 


